



Det forventes, at en række medlemslande vil intervenere i sagen til støtte for Holland, herunder formentlig bl.a. Tyskland, Sverige og Belgien. Frist for afgivelse af skriftligt indlæg i sagen er den 3. januar 2011.

### 3. Den danske interesse i sagen

De danske regler om SU til uddannelse i udlandet er på centrale punkter parallelle til de, der gælder i Nederlandene, herunder navnlig med hensyn til at kræve forudgående ophold for at få studiestøtte til uddannelse i udlandet og med hensyn til at opstille nogle klare og generelle retningslinjer, der ikke giver mulighed for konkrete vurderinger. Det danske krav til forudgående ophold må dog betragtes som mindre indgribende end det nederlandske opholdskrav, idet der i den danske studiestøttelovgivning stilles krav om 2 års sammenhængende ophold i Danmark inden for de sidste 10 år forud for ansøgningstidspunktet som betingelse for adgang til studiestøtte til uddannelse i udlandet.

EU-Domstolens vurdering af de hollandske SU-regler, herunder i relation til Rådets forordning 1612/68 om arbejdskraftens frie bevægelighed og Kommissionens vurdering af, at de hollandske regler udgør indirekte diskrimination, vil derfor også have betydning for de danske regler om SU til uddannelse i udlandet. Den danske interesse i sagen består på det grundlag i at begrænse en mulig udvidelse af udvandrede danske familiers og udenlandske studerendes adgang til SU til uddannelse i udlandet. Dette omfatter adgang til SU-stipendium, SU-lån, udlandsstipendium og det i regeringens SU-reform foreslåede udlandslån.

### 4. Den danske regerings synspunkter i sagen

Fra dansk side vil man støtte de anbringender, der under sagen er fremsat fra hollandsk side.

Da sigtet med de danske (og de hollandske) studiestøtteregler er at fremme studier uden for hjemlandet, er der for det første ikke tale om sammenlignelige situationer, når studerende med fast ophold i Nederlandene, der gives mulighed for at studere i udlandet, sammenholdes med udenlandske studerende uden en vis grad af tilknytning til Nederlandene, der ønsker at studere uden for Nederlandene.

Såfremt det måtte blive lagt til grund, at de nederlandske regler udgør indirekte diskrimination, er der tale om regler, der både er hensigtsmæssige og nødvendige i forhold til det overordnede mål om at fremme studier i udlandet. Reglerne er endvidere proportionale, idet andre tilknytningskriterier, som fx sprog og geografiske begrænsninger må anses for uhensigtsmæssige i forhold til et opholdskrav, der er en simpel, letforståelig og administrerbar regel.

Danmark afgiver skriftligt indlæg i overensstemmelse med ovenstående.